

ORÇAMENTO - VIA CLIENTE									
 Mercedes-Benz APOMEDIL SA VEICULOS CPF/CNPJ: 91.157.859/0005-98 www.apomedil.com.br OFICINASC@APOMEDIL.COM.BR (51) 2109-7700				Nº DO DOCUMENTO: 2152 - PENDENTE CONDIÇÃO PAGAMENTO: DATA EMISSÃO: 12/05/2025 15:15 VALIDADE: 120 DIAS CONSULTOR: 96 - VANESSA INES BARBIAN TIPO DE RECEPÇÃO:			FOLHA: 1 de 2 29/07/2025 10:34  2152		
DADOS DO CLIENTE: NOME: MUNICIPIO DE MINAS DO LEAO I.E.: ISENT0 CPF/CNPJ: 91.900.381/0001-10 END: AVENIDA GETULIO VARGAS, 2035 - CENTRO CEP: 96.755-000, MINAS DO LEÃO/RS TEL.: (51) 996137334 (CEL)/ (51) 36941333 (COM) Email: compras@minasdoleao.rs.gov.br				Dados do Veículo: MODELO: SPRINTER 416 K42A COR: 1 - BRANCA Nº CHASSI: 8AC907843ME192298 KM OU HORAS: 240595 PLACA: JAL-1F82 COMBUSTÍVEL: 0 Nº MOTOR: DATA DA VENDA: 30/11/2020 ANO FABR./MOD.: 2021 / 2021					
DESCRIÇÃO DA SOLICITAÇÃO DO CLIENTE									
SOLICITAÇÃO: ELABORAR ORÇAMENTO TROCA DE OLEO DE MOTOR E FILTROS SOLICITAÇÃO: ELABORAR ORÇAMENTO FREIOS SOLICITAÇÃO: TESTE RAPIDO- FALHA INJECAO ACUSANDO PAINEL SOLICITAÇÃO: VERIFICAR SENSOR AUXILIAR DE FRENAGEM- QUEBRADO MANUTENÇÃO: SERVIÇO TERCEIROS - TESTE BICOS INJETORES, RAIL E BOMBA DE ALTA									
RELAÇÃO DE MÃO DE OBRA E PEÇAS									
TIPO	CÓDIGO/DESCRIÇÃO	TIPO O.S.	NCM	QTDE/TMO	VLR.HORA/IMPOSTO	VLR.UNIT	ACRÉSC.	DESC.	VLR.TOTAL
M.O.	PACOTE DE FILTROS: SUBSTITUIR O FILTRO DE AR, OLEO, COMBUSTIVEL E OLEO PARA MOTOR	[CN]		00:48/0,8000	R\$ 398,00	318,40	-	-	318,40
M.O.	TESTE RAPIDO, EXECUTAR	[CN]		01:00/1,0000	R\$ 475,00	475,00	-	-	475,00
M.O.	PRESSOES DO COMBUSTIVEL E ESTANQUEIDADE INTERNA, VERIFICAR	[CN]		00:30/0,5000	R\$ 398,00	199,00	-	-	199,00
M.O.	REMOVER E INSTALAR A BOMBA DE ALTA PRESSAO DE COMBUSTIVEL	[CN]		04:00/4,0000	R\$ 398,00	1.592,00	-	-	1.592,00
M.O.	INJETORES LIMPAR	[CN]		03:12/3,2000	R\$ 398,00	1.273,60	-	-	1.273,60
M.O.	REMOVER E INSTALAR O RAIL	[CN]		01:36/1,6000	R\$ 398,00	636,80	-	-	636,80
M.O.	RESERVATORIO DE COMBUSTIVEL REM./INST.	[CN]		00:54/0,9000	R\$ 398,00	358,20	-	-	358,20
M.O.	RESERVATORIO DE COMBUSTIVEL (1) ESVAZIAR E ABASTECER OBSERVAR NORMAS DE PREVENCAO DE ACIDENTES	[CN]		00:30/0,5000	R\$ 398,00	199,00	-	-	199,00
M.O.	RESERVATORIO DE COMBUSTIVEL (1) INT. LIMPAR (TANQUE VAZIO)OBSERVAR NORMAS DE PREVENCAO DE ACIDENTES	[CN]		00:30/0,5000	R\$ 398,00	199,00	-	-	199,00
M.O.	SENSOR (1) DO INDICADOR DE COMBUSTIVEL REM./INST., SUBST.SE NECES. (TANQUE REMOVIDO)	[CN]		00:12/0,2000	R\$ 398,00	79,60	-	-	79,60
M.O.	INSTALAR POSTERIORMENTE O ASSISTENTE DE	[CN]		00:36/0,6000	R\$ 398,00	238,80	-	-	238,80
M.O.	SENSOR DE PROXIMIDADE DO ACTIVE	[CN]		00:12/0,2000	R\$ 398,00	79,60	-	-	79,60
M.O.	TESTE DA BOMBA DE ALTA PRESSÃO (TERCEIROS	[CN]		01:00/1,0000	R\$ 7.500,00	7.500,00	-	-	7.500,00
PÇ	FILTRO DE COMBUSTIVEL	[CN]	84219999	1,0000	-R\$ 6,32	527,05	-	-	527,05
PÇ	ELEMENTO FILTRO DE OLEO	[CN]	84219999	1,0000	-R\$ 3,14	261,51	-	-	261,51
PÇ	FILTRO DE POEIRA	[CN]	87089990	1,0000	-R\$ 1,98	165,01	-	-	165,01
PÇ	ELEMENTO FILTRANTE	[CN]	84219999	1,0000	-R\$ 1,11	92,68	-	-	92,68
PÇ	ANEL DE VEDACAO	[CN]	74198090	1,0000	-R\$ 0,28	23,15	-	-	23,15
PÇ	OLEO SINTETICO P MOTOR 5W30 MB*	[CN]	27101932	12,0000	-R\$ 1,87	64,92	-	-	779,04
PÇ	CONSOLE	[CN]	87082999	1,0000	-R\$ 1,30	108,54	-	-	108,54
PÇ	INJETOR PARA COMMON RAIL	[CN]	84099969	4,0000	-R\$ 126,28	2.630,79	-	-	10.523,16
PÇ	ANEL DE VEDACAO	[CN]	74198090	4,0000	-R\$ 0,77	16,07	-	-	64,28
PÇ	ANEL DE VEDACAO	[CN]	40169300	2,0000	-R\$ 0,25	10,58	-	-	21,16
PÇ	ANEL DE VEDACAO	[CN]	40169300	1,0000	-R\$ 0,55	46,12	-	-	46,12
PÇ	JUNTA MOLDADA ELASTOMERO	[CN]	40169300	1,0000	-R\$ 0,80	67,00	-	-	67,00
PÇ	JUNTA MOLDADA ELASTOMERO	[CN]	40169300	1,0000	-R\$ 0,80	66,55	-	-	66,55
PÇ	ANEL DE VEDACAO	[CN]	40169300	2,0000	-R\$ 1,22	50,98	-	-	101,96
PÇ	VED. MET., VARIAS CAMADAS	[CN]	87089200	1,0000	-R\$ 1,04	86,79	-	-	86,79
PÇ	VEDACAO METALICA	[CN]	84841000	1,0000	-R\$ 0,74	61,76	-	-	61,76
PÇ	VEDACAO METAL, UMA CAMADA	[CN]	84099999	1,0000	-R\$ 0,83	69,12	-	-	69,12
PÇ	JUNTA METALICA	[CN]	87089200	1,0000	-R\$ 0,95	78,79	-	-	78,79
PÇ	JUNTA METALICA	[CN]	87089200	1,0000	-R\$ 0,92	76,62	-	-	76,62
PÇ	JUNTA MOLDADA ELASTOMERO	[CN]	40169300	1,0000	-R\$ 0,80	66,79	-	-	66,79
PÇ	LIQUIDO DE ARREFECIMENTO HIBRIDO ORGANIC COOL G400 CONCENTRADO ROSA	[CN]	38200000	3,0000	-R\$ 2,13	59,24	-	-	177,72
PÇ	TORNEIRA DE ESCOAMENTO	[CN]	87089100	1,0000	-R\$ 1,22	101,29	-	-	101,29

ORÇAMENTO - VIA CLIENTE										
 APOMEDIL SA VEICULOS CPF/CNPJ: 91.157.859/0005-98 www.apomedil.com.br OFICINASC@APOMEDIL.COM.BR (51) 2109-7700				Nº DO DOCUMENTO: 2152 - PENDENTE CONDIÇÃO PAGAMENTO: DATA EMISSÃO: 12/05/2025 15:15 VALIDADE: 120 DIAS CONSULTOR: 96 - VANESSA INES BARBIAN TIPO DE RECEPÇÃO:				FOLHA: 2 de 2 29/07/2025 10:34  2152		
RELAÇÃO DE MÃO DE OBRA E PEÇAS										
TIPO	CÓDIGO/DESCRIÇÃO	TIPO O.S.	NCM	QTDE/TMO	VLR.HORA/IMPOSTO	VLR.UNIT	ACRÉSC.	DESC.	VLR.TOTAL	
PÇ	OM - MINI GRAXA KOPPPER 133*	[CN]	27101932	1,0000	-R\$ 0,24	99,25	-	-	99,25	
PÇ	PANOS DE LIMPEZA - OM	[CN]	63109000	10,0000	-R\$ 0,31	2,60	-	-	26,00	
PÇ	LIMPADOR UNIVERSAL - TUNAP 115	[CN]	34024900	1,0000	-R\$ 0,27	111,00	-	-	111,00	
PÇ	BRACADEIRA DE PLASTICO.	[CN]	39269090	8,0000	-R\$ 0,20	2,06	-	-	16,48	
OBSERVAÇÕES GERAIS										
Constatamos falha nos bicos injetores; Necessário realizar teste dos bicos injetores, Rail e Bomba de Alta (Terceiros); Necessário realizar limpeza do tanque e boia de combustível; Suporte do ABA quebrada, necessário calibrar o ABA; Orçamento atualizado 29/07/2025. *AUTORIZO EXEC. DOS SERVICOS DESCRITOS, INCLUSIVE APLICACAO DE PECAS QUE FOREM NECESSARIAS. O PRAZO DE ENTREGA DO SERVICO ESTARA SUJEITO A ALTERACOES TENDO EM VISTA A EVENTUAL DEMORA NA OBTENCAO DE PECAS PARA REPOSICAO JUNTO AO FABRICANTE. *AS PECAS SUBSTITUIDAS NO VEICULO DESCRITO NESTA ORDEM DE SERVICO NAO RETIRADAS NA ENTREGA DO VEICULO SERAO SUCATEADAS.*ORÇAMENTO VALIDO POR 5 DIAS.										
Estou ciente das condições apresentadas neste orçamento e que meu veículo foi deixado na concessionária para execução dos serviços e peças relacionadas. ASSINATURA DO CLIENTE					PREVISÃO DE DESPESAS					
					SUB-TOTAL MÃO DE OBRA				R\$13.149,00	
					SUB-TOTAL PEÇAS				R\$13.818,82	
					ICMS ST	R\$0,00	IPI	R\$0,00	RETIDOS	R\$787,46
					TOTAL				R\$26.180,36	
DATA DE ENTRADA										

**R.B. Reparações**

RODRIGO DE ALMEIDA
CNPJ: 46.834.774/0001-19
Linha Borges De Medeiros, 6170,
pavilhão
distrito industrial, Vera Cruz-RS
CEP 96880-000

✉ rodrigobruno2653@gmail.com
☎ +55 (51) 9706-5859
☎ +55 (55) 99621-1154

VEÍCULO:

Modelo: SPRINTER 416 K42A
Marca: Mercedes-Benz
Ano: 2021
Placa: JAL-1F82

CLIENTE:

MUNICIPIO DE MINAS DO LEAO

KM:

05/08/2025

MÃO DE OBRA

SEQ.	QTD	U.N.		VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	01	HR	PACOTE DE FILTROS: SUBSTITUIR O FILTRO DE AR, OLEO, COMBUSTIVEL E OLEO PARA MOTOR	R\$ 343,20	R\$ 343,20
2	01	HR	PRESSOES DO COMBUSTIVEL E ESTANQUEIDADE INTERNA, VERIFICAR	R\$ 214,50	R\$ 214,50
3	01	HR	REMOVER E INSTALAR A BOMBA DE ALTA PRESSAO DE COMBUSTIVEL	R\$ 1.716,00	R\$ 1.716,00
4	01	HR	INJETORES LIMPAR	R\$ 1.372,80	R\$ 1.372,80
5	01	HR	REMOVER E INSTALAR O RAIL	R\$ 686,40	R\$ 686,40
6	01	HR	RESERVATORIO DE COMBUSTIVEL REM./INST.	R\$ 386,10	R\$ 386,10
7	01	HR	RESERVATORIO DE COMBUSTIVEL (1) Esvaziar e abastecer observar normas de prevencao de acidentes	R\$ 214,50	R\$ 214,50
8	01	HR	RESERVATORIO DE COMBUSTIVEL (1) INT. LIMPAR (TANQUE VAZIO)OBSERVAR NORMAS DE PREVENCAO DE ACIDENTES	R\$ 214,50	R\$ 214,50
9	01	HR	SENSOR (1) DO INDICADOR DE COMBUSTIVEL REM./INST., SUBST.SE NECES. (TANQUE REMOVIDO)	R\$ 85,80	R\$ 85,80
10	01	HR	SENSOR DE PROXIMIDADE DO ACTIVE	R\$ 85,80	R\$ 85,80
11	01	HR	INSTALAR POSTERIORMENTE O ASSISTENTE DE	R\$ 257,40	R\$ 257,40
12	01	HR	TESTE RAPIDO, EXECUTAR	R\$ 525,00	R\$ 525,00
13	01	HR	TESTE DA BOMBA DE ALTA PRESSÃO (TERCEIROS	R\$ 8.450,00	R\$ 8.450,00
TOTAL MÃO DE OBRA:					R\$ 14.552,00

PEÇAS

46.834.774/0001-19
R.B. REPARAÇÕES

SEQ.	QTD	U N.		VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	1		FILTRO DE COMBUSTIVEL	R\$ 567,15	R\$ 567,15
2	1		ELEMENTO FILTRO DE OLEO	R\$ 298,00	R\$ 298,00
3	1		FILTRO DE POEIRA	R\$ 193,55	R\$ 193,55
4	1		ELEMENTO FILTRANTE	R\$ 115,32	R\$ 115,32
5	1		ANEL DE VEDACAO	R\$ 28,41	R\$ 28,41
6	12		OLEO SINTETICO P MOTOR 5W30 MB	R\$ 79,80	R\$ 957,60
7	1		CONSOLE	R\$ 119,78	R\$ 119,78
8	4		INJETOR PARA COMMON RAIL	R\$ 3.050,40	R\$ 12.201,60
9	4		ANEL DE VEDACAO	R\$ 18,62	R\$ 74,48
10	2		ANEL DE VEDACAO	R\$ 13,50	R\$ 27,00
11	1		ANEL DE VEDACAO	R\$ 48,90	R\$ 48,90
12	1		JUNTA MOLDADA ELASTOMERO	R\$ 73,49	R\$ 73,49
13	1		JUNTA MOLDADA ELASTOMERO	R\$ 74,58	R\$ 74,58
14	2		ANEL DE VEDACAO	R\$ 58,05	R\$ 116,10
15	1		VED. MET., VARIAS CAMADAS	R\$ 91,25	R\$ 91,25
16	1		VEDACAO METALICA	R\$ 70,29	R\$ 70,29
17	1		VEDACAO METAL, UMA CAMADA	R\$ 84,36	R\$ 84,36
18	1		JUNTA METALICA	R\$ 90,99	R\$ 90,99
19	1		JUNTA METALICA	R\$ 89,73	R\$ 89,73
20	1		JUNTA MOLDADA ELASTOMERO	R\$ 72,69	R\$ 72,69
21	3		LIQUIDO DE ARREFECIMENTO HIBRIDO ORGANIC COOL G400 CONCENTRADO ROSA	R\$ 69,44	R\$ 208,32
22	1		TORNEIRA DE ESCOAMENTO	R\$ 112,19	R\$ 112,19
23	1		MINI GRAXA KOPPER 133	R\$ 105,38	R\$ 105,38
24	10		PANOS DE LIMPEZA	R\$ 3,25	R\$ 32,50
25	1		LIMPADOR UNIVERSAL - TUNAP 115	R\$ 129,90	R\$ 129,90
26	8		BRACADEIRA DE PLASTICO	R\$ 2,64	R\$ 21,12

TOTAL PEÇAS:

R\$ 16.004,68

TOTAL ORÇAMENTO:

R\$ 30.556,68

46.834.774/0001-19
R.B REPARAÇÕES

ORÇAMENTO

MG - MECÂNICA GODOI LTDA

CNPJ/MF: 01.274.192/0001-97

BR 471, KM 122,3 - RUA HENRIQUE SCHÜTZ, 357

CGC/TE: 108/013632

FONE:51-3717 3700

FONE:51-3717-2779

CLIENTE: MUNICIPIO DE MINAS DO LEAO

VEÍCULO: SPRIENTER 416 K42A

PLACA: JAL 1F82

QDTE		VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01.	FILTRO DE COMBUSTIVEL	R\$ 661,00	R\$ 661,00
01.	ELEMENTO FILTRO DE OLEO	R\$ 345,00	R\$ 345,00
01.	FILTRO DE POEIRA	R\$ 235,80	R\$ 235,80
01.	ELEMENTO FILTRANTE	R\$ 136,80	R\$ 136,80
01.	ANEL DE VEDAÇÃO	R\$ 36,80	R\$ 36,80
12.	OLEO SINTETICO P MOTOR 5W30 MB	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
01.	CONSOLE	R\$ 135,80	R\$ 135,80
04.	INJETOR PARA COMMON RAIL	R\$ 3.523,00	R\$ 14.092,00
04.	ANEL DE VEDAÇÃO	R\$ 23,00	R\$ 92,00
02.	ANEL DE VEDAÇÃO	R\$ 16,90	R\$ 33,80
01.	ANEL DE VEDAÇÃO	R\$ 57,00	R\$ 57,00
01.	JUNTA MOLDADA ELASTOMERO	R\$ 95,00	R\$ 95,00
01.	JUNTA MOLDADA ELASTOMERO	R\$ 85,05	R\$ 85,05
02.	ANEL DE VEDAÇÃO	R\$ 65,00	R\$ 130,00
01.	VED.MET,VARIAS CAMADAS	R\$ 155,30	R\$ 155,30
01.	VEDAÇÃO METALICA	R\$ 98,00	R\$ 98,00
01.	VEDAÇÃO METAL UMA CAMADA	R\$ 98,00	R\$ 98,00
01.	JUNTA METALICA	R\$ 105,00	R\$ 105,00
01.	JUNTA METALICA	R\$ 110,00	R\$ 110,00
01.	JUNTA MOLDADA ELASTOMERO	R\$ 85,60	R\$ 85,60
03.	LIQUIDO DE ARREFECIMENTO HIBRIDO	R\$ 81,00	R\$ 243,00
01.	TORNEIRA DE ESCOAMENTO	R\$ 126,80	R\$ 126,80
01.	MINI GRAXA KOPPER 133	R\$ 118,00	R\$ 118,00
10.	PANOS DE LIMPEZA	R\$ 4,50	R\$ 45,00
01.	LIMPADOR UNIVERSAL	R\$ 158,90	R\$ 158,90
08.	ABRACADEIRA DE PLASTICO	R\$ 3,50	R\$ 28,00
	PEÇAS		R\$ 18.587,65

01.274.192/0001-97

SANTA CRUZ DO SUL RS 6 DE AGOSTO DE 2025

MECANICA GODOI LTDA - EPP

RUA HENRIQUE SCHUTZ, 357
B VARZEA - CEP: 96.815-110
SANTA CRUZ DO SUL - RS

ORÇAMENTO

MG - MECÂNICA GODOI LTDA
CNPJ/MF 01.057.000/0001-01

CNPJ/MF: 01.274.192/0001-97
BR 471 KM 122

BR 471, KM 122,3 - RUA HENRIQUE SCHÜTZ, 357

CGC/TE: 108/013632

FONE:51-3717 3700

FONE:51-3717-2779

CLIENTE: MUNICIPIO DE MINAS DO LEAO
VEÍCULO: SPRINTER 416 K15

VEÍCULO: SPRIENTER 416 K42A
PLACA: AL 1500

PLACA: _____ JAL 1F82

[illegible]

SANTA CRUZ DO SUL RS 6 DE AGOSTO DE 2025